sentia referant, nihil aliud efficient, quam ut eam
ex repugnantibus modo supra exposito coalitam,
et ob repugnantiam, quæ est inter principii et finis
negationem, ipso interminato et principii experte,
secundum substantiam, discissam esse, patefa-
ciant. Quo fit ut Deus illorum sit res quædam varia
et ex pugnantibus rebus composita.

At neque est, neque exoriatur in Ecclesia Dei
talis doctrina, ut dicamus, simplicem, et ab omni
compositione immunem, non modo multiforinam
et varium, sed etiam ex rebus pugnantibus con-
flatum esse: nam divinæ veritatis simplicitas Deum
id, quod est, esse docet: eum scilicet, qui neque
nomine, neque cogitatione, neque alia ratione
comprehendi valeat, non solum humana, sed et
angelica, tota illa supra mundum evecta facultate
eminentiorem, ineffabilem, et inenarrabilem, et
omni, quæ verbis perficitur significatione excel-
siolem: qui unum nomen, ceu propriæ naturæ
notam ac indicium habet, quod ipse scilicet solus
sit super omne nomen, quod etiam Unigenito
concessum est, quia omnia quæ sunt Patris sunt
etiam Filii⁶⁰. Has porro voces *inginitum* et *inter-
minatam* æternitatis, non autem essentia indices
esse, vera et pia doctrina tradit: ita ut ingeni-
tum nullum ipso antierius principium, nullamque
priorem causam exstare indicet: interminatum
vero, regnum ejus nullo sine clausum iri ostendat.
*Tu enim, inquit, idem ipse es, et anni tui non de-
ficient*⁶¹: per esse eum ex nullo principio prodire
innuens, sequentibus autem verbis, infinitam illam,
et nullis limitibus circumseptam vitæ illius
beatitudinem delineans.

At forte objiciat quis etiam ex religiosiorum cœlu
occasione eorum, quæ de æternitate disseruimus:
difficile esse unigeniti Filii honorem salvum et illi-
batum præstare, si quæ dicta sunt subsistant: cum
enim duæ sint dogmatum rationes, alterum illorum
Filio convenire oportet: vel enim ipsum quoque Fi-
lium inginitum esse probabimus, et hoc est absur-
dum, vel æternitatem ei adimemus, quod proprium
est blasphemantium. Si enim ex principii et finis
negatione æternitas cognoscitur, plane sequitur aut
nos impietatis labem contrahere, utpote, qui Filii
æternitatem non consisteamur, aut intelligentiam
nostram, quando de Unigenito cogitamus, ad inna-
scibilitatem quoque deflectere. Quid igitur nos? si
temporalem quamdam interpedinem hypostasi
seu subsistentiæ Filii anteponeret, qui Patrem sola
principii ratione prius Filio concipit, jure censeri
posset doctrina de Filii æternitate in periculum vo-
cata. Nunc pari prorsus modo, aliquando non fu-
turum esse, a Patre et Filio, quin et a Spiritu
exsulat, nam ubi nullum tempus, ibi etiam *afi-*

⁶⁰ Philipp. II, 15. ⁶¹ Psal. CI, 4.

quando sublatum est. Si autem Filius semper tanquam existens concipitur, in ipsa Patris notione relucens, quæ formido nos absterreat, quominus æternitatem Filio adscribamus, qui neque principium dierum, neque finem vitæ habet? Quemadmodum enim ex lumine lumen, vita ex vita, ex bono bonus, sapiens, justus, potens, et cætera ad eundem modum, exque tali talis, sic ex æterno plane æternus processit.

Sed litigiosus quispiam nostro quasi ex ore disputationem subripiens, oggeret, ex dictis suspicionem oriri, quasi etiam ingenitus ex ingenito fuerit. Verum qui ista objicit, corde sobrius sit, et propriis vocibus insistat: nam qui Filium ex Patre esse confitetur, jam eo ipso ingeniti rationem a Filio removet, neque ulla causa suppetit, cur metuamus Filium æternum, et tamen non ingenitum pronuntiare: quia enim vita Filii nullo temporis intervallo definitur, sed et ante sæcula, et post condita sæcula immensitas vitæ ejus undequaque diffusa est, proprie æterni appellatione afficitur: quia vero Filius et est et nominatur, Patrisque notionem junctum in seipso contemplandam offert, fieri non potest, ut quis illum ingenite existere credat, eum, inquam, qui semper cum Patre est, et ut etiam divinus ille doctor noster docuit, qui genite Patris ignascibilitati unitur, idemque de sancto Spiritu docemus, in solo ordine differentia constituta. Quemadmodum enim Patri Filius conjungitur, et cum ex illo originem ducat, hypostasi tamen posterior non est, sic etiam Spiritus sanctus ad Filium se habet; nam in sola principii ratione Filius priusquam Spiritus sancti hypostasis, concipitur: temporales autem dimensiones in illa omne sæculum cæntegressa vita non inveniuntur: ita ut excepta principii ratione sanctissima Trinitas in omnibus probe sibi consonet: quam decet gloria et imperium.

Α εἶναι καταλαμβάνεται ὁ Υἱὸς τῆ περι τοῦ Πατρὸς ἐννοία συναναφαινόμενος, τίς ὁ φόβος προσμαρτυρεῖν τῷ Μονογενεῖ τὸ ἀίδιον, τῷ μήτε ἀρχὴν ἡμερῶν, μήτε ζωῆς ἔχοντι τέλος; Ὡς γὰρ ἐκ φωτὸς φῶς, καὶ ζωὴ ἐκ ζωῆς, καὶ ἐξ ἀγαθοῦ ἀγαθός, σοφός τε καὶ δίκαιος, καὶ δυνατός, καὶ τὰ ἄλλα πάντα ὡσαύτως, ἐκ τοιοῦτου τοιοῦτος, οὕτω καὶ ἐξ αἰδίου πάντως αἰδῖος.

Ἄλλ' ὑφαρπάζει τὸν λόγον ὁ ἀντιλογικός τε καὶ φιλικός, ὡς τῆς ἀκολουθίας ταύτης, καὶ ἐξ ἀγεννήτου ἀγέννητον ὑπονοεῖσθαι ποιούσης. Ἄλλὰ νηψάτω τῆ καρδίᾳ, καὶ ταῖς ἰδίαις ἐπιστήτῃ φωναῖς ὁ μαχόμενος· ὅτι τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ὁμολογῶν, τὴν τοῦ ἀγεννήτου ὑπόνοιαν ἐπὶ τοῦ Μονογενοῦς ἀπεπέμψατο· καὶ οὐδεὶς ἔπεστι φόβος, καὶ αἰδῖον αὐτὸν, καὶ οὐκ ἀγέννητον λέγειν. Ὅτι μὲν γὰρ οὐ διαστήματι χρονικῷ τοῦ Υἱοῦ τὸ εἶναι περιορίζεται· ἀλλὰ καὶ πρὸ τῶν αἰώνων, καὶ μετὰ τούτους τὸ ἀπειρον αὐτοῦ τῆς ζωῆς ἀπανταχόθεν ἐκκέχυται, κυρίως τῆ τοῦ αἰδίου προσηγορίᾳ κατονομάζεται. Ὅτι δὲ πάλιν Υἱὸς ὢν καὶ λεγόμενος, συνημμένως τὴν τοῦ Πατρὸς ἐννοίαν ἑαυτῷ συνθεωρεῖσθαι δίδωσι, τὸ ἀγεννήτως εἶναι δοκεῖν διὰ τούτου ἐκπέφυγεν, ἀεὶ συνὼν τῷ ἀεὶ ὄντι Πατρὶ, καθὼς εἶπε καὶ ἡ θεόπνευστος ἐκείνη τοῦ διδασκάλου ἡμῶν φωνή, ὅτι γεννητῶς τῆ ἀγεννησίᾳ τοῦ Πατρὸς συναπτόμενος· ὁ δὲ αὐτὸς ἡμῖν καὶ περὶ τοῦ αἰδίου Πνεύματος λόγος ἐν μόνῃ τῆ τάξει τὴν διαφορὰν ἔχων. Ὡς γὰρ συνάπτεται τῷ Πατρὶ ὁ Υἱὸς, καὶ τὸ ἐξ αὐτοῦ εἶναι ἔχων, οὐκ ὑστερίζει κατὰ τὴν ὑπαρξίν· οὕτω πάλιν καὶ τοῦ Μονογενοῦς ἔχεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἐπινοία μόνῃ κατὰ τὸν τῆς αἰτίας λόγον προθεωρουμένου τῆς τοῦ Πνεύματος ὑποστάσεως· αἱ δὲ χρονικαὶ παρατάσεις ἐπὶ τῆς προαιωνίου ζωῆς χώραν οὐκ ἔχουσιν. Ὡστε τοῦ λόγου τῆς αἰτίας ὑπεξηρημένου, ἐν μηδενὶ τὴν ἁγίαν Τριάδα πρὸς ἑαυτὴν ἀσυμφώνως ἔχειν· ἢ πρέπει ἡ δόξα.